УИД 58RS0017-01-2024-001136-94

№ 1 – 146/2024 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «18» июня 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Айбулатова У.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 ,

защитников Кековой Н.В., представившей удостоверение № 138 и ордер № 516 от 14.05.2024, ФИО3, представившей удостоверение № 226 и ордер № 630 от 14.05.2024,

при секретаре Плаховой А.В.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 13.09.2017 года по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года,

- 17.12.2019 года по приговору 

<

данные изъяты> районного суда Самарской области по ч.1 ст.159 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 13.09.2017г. отменено, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 13.09.2017 г., определено окончательное наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытии срока наказания 12.07.2022 года,

осужденного:

- 17.05.2024 по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% ежемесячно в доход государства. Зачтено в срок отбытия наказания в соответствии с ч.ч.3, 3.4 ст.72 УК РФ, время задержания ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ в период с 11.01.2024г. по 12.01.2024г. включительно, из расчета 1 день лишения свободы за 3 дня исправительных работ, а также время нахождения под домашним арестом в период с 13.01.2024г. по 25.01.2024г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за три дня исправительных работ, к отбытию наказания не приступал, 

содержащегося под стражей с 05.02.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, осужденной:

- 06.05.2024 по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 240 часов обязательных работ, к отбытию наказания не приступала, 

содержащейся под стражей с 05.02.2024 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным им обвинением в совершении двух краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

20 декабря 2023 года, примерно 09 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью вступили в преступный сговор, в ходе которого, договорились, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похищать имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Кузнецка Пензенской области.

В тот же день, 20 декабря 2023 года, примерно в 15 часов 20 минут, во исполнение единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 совместно прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и зашли в него. 

20 декабря 2023 года, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с конфетами и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 5 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 257 рублей 22 копейки за единицу, стоимостью 1286 рублей 10 копеек и положил их к себе под куртку. В свою очередь ФИО2 в это время находилась рядом с ним, наблюдала за преступными действиями ФИО1 и окружающей обстановкой, для предупреждения последнего о возможном обнаружении их преступных действий. 

После чего ФИО1 и ФИО2, находясь в указанное время в указанном помещении магазина, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, проследовали к стеллажу с кофейной продукцией, где ФИО1 с полки стеллажа, умышленно, тайно взял принадлежащую ООО «Агроторг» 1 банку Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 грамм, по цене 342 рубля 12 копеек, и передал ее ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина спрятала указанную банку Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 гр., в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 5 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 257 рублей 22 копейки за единицу, стоимостью 1286 рублей 10 копеек, и 1 банку Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 гр., стоимостью 342 рубля 12 копеек, на общую сумму 1628 рублей 22 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1628 рублей 22 копейки.

23 декабря 2023 года, примерно в 16 часов 20 минут, во исполнение их общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> зашли в него.

23 декабря 2023 года, в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с конфетами и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 17 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 4314 рубля 43 копейки, и передал их ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина, спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий. 

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 17 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 4314 рубля 43 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4314 рублей 43 копейки.

После совершения хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, 23 декабря 2023 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, проследовал к стеллажу с конфетами и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 16 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 4060 рублей 64 копейки, 8 из которых передал ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, спрятал оставшиеся 8 наборов шоколадных конфет «Merci» к себе под куртку. ФИО2 в это время находилась рядом, наблюдала за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 16 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, на сумму 4060 рублей 64 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться ими.

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4060 рублей 64 копеек.

25 декабря 2023 года, примерно в 15 часов 00 минут, во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> зашли в него.

25 декабря 2023 года, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с кофе и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 4 банки Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 грамм, по цене 342 рубля 12 копеек за единицу, стоимостью 1368 рублей 48 копеек, 3 из которых передал ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий. После чего ФИО2 в указанное время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, оставшуюся указанную выше 1 банку кофе Натуральный растворимый «Monarch Original» взяла из корзины ФИО1 и спрятала к себе под куртку. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий. 

Затем ФИО1 и ФИО2, в указанное время в этом же магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору проследовали к стеллажу с конфетами, где ФИО1 с полки стеллажа, умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 6 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 1522 рубля 74 копейки, и передал их ФИО2

В свою очередь ФИО2, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина спрятала 6 указанных наборов шоколадных конфет «Merci» в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий. 

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 4 банки Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 грамм по цене 342 рубля 12 копеек за единицу, стоимостью 1368 рублей 48 копеек, а также 6 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр. по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 1522 рубля 74 копейки, на общую сумму 2891 рубль 22 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2891 рубль 22 копейки.

26 декабря 2023 года, примерно в 18 часов 40 минут, во исполнение общего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и зашли в него.

26 декабря 2023 года, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений подошел к стеллажу с кофе и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 3 банки Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 грамм, по цене 342 рубля 12 копеек за единицу, стоимостью 1026 рублей 36 копеек, и передал их ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина, спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая в указанное время реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, проследовали в этом магазине к стеллажу с конфетами, где ФИО1 с полки стеллажа, умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 6 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 1522 рубля 74 копейки, и передал ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 3 банки Кофе Натуральный растворимый «Monarch Original», массой 190 грамм, по цене 342 рубля 12 копеек за единицу, стоимостью 1026 рублей 36 копеек, и 6 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр. по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 1522 рубля 74 копейки, на общую сумму 2549 рублей 10 копеек, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2549 рублей 10 копеек.

27 декабря 2023 года, примерно в 18 часов 40 минут, во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> зашли в него.

27 декабря 2023 года, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений подошел к стеллажу с конфетами и с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 16 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 4060 рублей 64 копейки, и все передал ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 16 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 4060 рублей 64 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4060 рублей 64 копеек.

28 декабря 2023 года, примерно в 17 часов 25 минут, во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и зашли в него.

28 декабря 2023 года, в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений подошел к стеллажу с конфетами и с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 6 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 1522 рубля 74 копейки, и передал их ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина, спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, в указанное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору проследовали к стеллажу с бытовой химией данного магазина, где ФИО1, с полки стеллажа, умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» шампунь Head&Shoulders, в количестве 2 штук, по цене 525 рублей 24 копейки за единицу, стоимостью 1050 рублей 48 копеек, и убрал их к себе под куртку. ФИО2 в это время находилась рядом, наблюдала за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 6 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 253 рубля 79 копеек за единицу, стоимостью 1522 рубля 74 копейки, и шампунь Head&Shoulders в количестве 2 штук, по цене 525 рублей 24 копейки за единицу, стоимостью 1050 рублей 48 копеек, на общую сумму 2573 рубля 22 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2573 рубля 22 копейки.

29 декабря 2023 года, примерно в 16 часов 25 минут, во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2 прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и зашли в него.

29 декабря 2023 года, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений подошел к стеллажу с конфетами и с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 12 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 257 рублей 22 копейки за единицу, стоимостью 3086 рублей 64 копейки, после чего передал их ФИО2 Последняя, находясь в указанное время рядом с ним в этом же магазине, наблюдая за преступными действиями ФИО1, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения беспрепятственного тайного выноса из магазина, спрятала указанное имущество в надетый на спине ФИО1 рюкзак. В свою очередь ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, в указанное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору, проследовали к стеллажу с кофе указанного магазина, где ФИО1 с полки стеллажа умышленно тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» 1 пакет кофе Neskafe Gold бариста, массой 75 гр., по цене 128 рублей 61 копейка, 1 пакет кофе Neskafe Gold, массой 190 гр., по цене 259 рублей 09 копеек, и убрал их к себе под куртку. ФИО2 в это время находилась рядом, наблюдала за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 о возможном обнаружении их преступных действий.

Затем ФИО1 и ФИО2, минуя кассовые зоны, вынесли принадлежащие ООО «Агроторг» 12 наборов шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 гр., по цене 257 рублей 22 копейки за единицу, стоимостью 3086 рублей 64 копейки, 1 пакет кофе Neskafe Gold бариста, массой 75 гр., по цене 128 рублей 61 копейка, 1 пакет кофе Neskafe Gold, массой 190 гр., по цене 259 рублей 09 копеек, на общую сумму на общую сумму 3474 рубля 34 копейки, из помещения магазина, получив возможность распорядиться этим имуществом.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным имуществом с места совершения преступления совместно скрылись, тем самым тайно похитили это имущество и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 3474 рубля 34 копейки.

В процессе совершения кражи ФИО1 и ФИО2, в период с 15 часов 20 минут 23 декабря 2023 года до 17 часов 35 минут 29 декабря 2023 года, действуя с единым преступным умыслом, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору тайно похитили имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 25551 рубль 81 копейка, причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму.

10 января 2024 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, предложил ФИО2 совершить хищение имущества потерпевшего Потерпевший №3, на что ФИО2 ответила согласием.

После чего, 10 января 2024 года, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества потерпевшего Потерпевший №3, умышленно взял находящийся на журнальном столике принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 LED-телевизор марки IFFALCON 32f52, стоимостью 8968 рублей 00 копеек, и перенес его в прихожую комнату, к входной двери в квартиру. В свою очередь, ФИО2 в это же время, находясь в указанной квартире, действуя совместно и согласованно с ФИО1, умышленно взяла находящийся в шкафу, в зальной комнате, принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 вакуумный пылесос марки «DEERMA» DX700S, стоимостью 1186 рублей 47 копеек, и перенесла его в прихожую комнату, к входной двери в квартиру. 

Затем ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вынесли из квартиры указанные LED-телевизор марки IFFALCON 32f52 и вакуумный пылесос марки «DEERMA» DX700S, тем самым тайно похитили их, после чего с места преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Указанными действиями ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительного сговору тайно похитили указанное имущество потерпевшего Потерпевший №3 на общую сумму 10154 рубля 47 копеек, причинив Потерпевший №3 своими умышленными совместными преступными действиями материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 и ФИО2 после консультаций с адвокатами заявили ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное им обвинение понятно, они с ним полностью согласны и признают себя виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, относящихся к категории небольшой и средней тяжести.

Преступления, совершенные подсудимыми ФИО1 и ФИО2, относятся к категории преступлений средней тяжести. Вину свою ФИО1 и ФИО2 признали полностью.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Представители потерпевшего ОООО «Агроторг» Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в своих письменных заявлениях не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск заявлять не желают. Просят назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание на усмотрение суда.

Потерпевший Потерпевший №3 в своем письменном заявлении не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск не заявляет, материальных претензий к подсудимым не имеет. Вопрос о мере наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 оставляет на усмотрение суда.

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого, по двум эпизодам по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего для подсудимого ФИО1 наказание обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО1 и ФИО2 совершили два преступления средней тяжести, ФИО1 к административной ответственности не привлекался, по месту жительства согласно рапорту УУП ОП по 

<

данные изъяты> району г. Тольятти характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ФИО2 по месту жительства согласно рапорту УУП ОП по 

<

данные изъяты> району г. Тольятти характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной подсудимых от 10 января 2024 года, от 05, 06 и от 07 февраля 2024 года (том 1 л.д. 18, 21, 40-41, 68, 70, 104, 106, 178, 182, 214, 217), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а для ФИО2, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего сына 

<

данные изъяты>.

Действия подсудимых, направленные на указание способа, места и времени совершения преступлений и установление фактических обстоятельств их совершения, не известных на тот момент органам предварительного следствия, в том числе в ходе проведенных с их участием проверок показаний на месте, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 и ФИО2 своей вины, их раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, мнение потерпевших и представителей потерпевших, оставивших вопрос о мере наказания подсудимым на усмотрение суда, частичное возмещение ФИО2 имущественного ущерба, причиненного преступлением, данные о состоянии здоровья подсудимой и ее родственников, имеющих ряд медицинских заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством для подсудимого ФИО1 является наличие в его действиях, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидива преступлений, поскольку ФИО1 ранее судим по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 13.09.2017г. и приговору 

<

данные изъяты> районного суда Самарской области от 17.12.2019г. за совершение двух тяжких преступлений, к лишению свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима, освободился по отбытии срока наказания 12.07.2022 года и вновь совершает умышленное преступление средней тяжести. 

Поскольку обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет положения ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, а с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи с чем, оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, категории совершенных преступлений, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленные преступления до вынесения приговора 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти от 17.05.2024г., по которому ему назначено наказание в виде исправительных работ, к отбытию которого он не приступил, в связи с содержанием под стражей, суд назначает ему окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ,

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личности подсудимой, и условий жизни ее семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО2 наказания в виде обязательных работ.

В связи с тем, что ФИО2 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, основания для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, отсутствуют.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО2 до вынесения приговора 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 06.05.2024г., по которому она осуждена к наказанию в виде обязательных работ, к отбытию которого она не приступила, в связи с содержанием под стражей, суд назначает ей окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, его семейное положение, суд считает возможным не применять ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2, на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 20-29 декабря 2023 года) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 10 января 2024 года) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 17.05.2024г., с учетом положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, о соответствии трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с момента его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 05 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытый срок по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 17.05.2024г., в том числе входящее в указанный период время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 11.01.2024г. по 12.01.2024г. включительно из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, время нахождения под домашним арестом в период с 13.01.2024г. по 25.01.2024г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за три дня исправительных работ.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 20-29 декабря 2023 года) в виде 240 часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 10 января 2024 года) в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 назначить наказание в виде 360 (трехсот шестидесяти часов) обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Тольятти Самарской области от 06.05.2024г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 400 (четырехсот часов) обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале судебного заседания.

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ, исходя из соответствия одного дня содержания под стражей за восемь часов обязательных работ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденной ФИО2 под стражей с момента ее задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 05 февраля 2024 года по 18 июня 2024 года, считав ее отбывшей назначенное по приговору суда наказание.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: пакет № 1 — с CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 20.12.2023 года, пакет № 2 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 23.12.2023 года, пакет № 3 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 23.12.2023 года, пакет № 4 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 25.12.2023 года, пакет № 5 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 26.12.2023 года, пакет № 6 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 27.12.2023 года, пакет №7 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 28.12.2023 года, пакет № 8 - CD — R диском с фрагментами видеозаписи от 29.12.2023 года - находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, вертикальный пылесос марки «DEERMA» упаковочная коробка из-под вертикального пылесоса марки «DEERMA», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №3 – оставить по принадлежности; два договора купли - продажи от 10.01.2024 года и справку от 11.01.2024 года - находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: